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Vigilancia COVID-19, Perú 2020

Lainformaciónquesepresentaconsidera:

Å Loscasosconfirmadosquesonsintomáticos.
Å Los casoscuyo resultado de prueba confirmatoria se registran en el día. Estos

resultados incluyen también casosque fueron captadosy examinadosen días
anteriores.

Å Casosatendidosen institucionespúblicasy privadas*del sectorsalud.
Å Lainformaciónepidemiológicaes dinámicaestasujetaa cambiosde acuerdoa la

notificacióny confirmaciónde casosqueserealiceen fechasposteriores.
* EnprivadossoloPCR.

Fuentesde Informaciónutilizadasen el MINSA:

Å NOTICOVID-19, sistemade registro de información de vigilanciaepidemiológica
(COVID-19)

Å SICOVID,sistemade registrode pruebasrápidasy de la respuestaa COVID-19
Å Net Lab, sistema de información para registro y resultados de pruebas de

laboratorio
Å SINADEF,SistemaNacionalde registrode defuncionesen línea.
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Lainformacióncontenidaen la presentesalaestá
basada en los casos confirmados por prueba
molecularo pruebarápida aplicadasa los casos
sospechosos.

Definición de Caso Sospechoso utilizada:
Personacon Infección RespiratoriaAguda,que
presentetos o dolor de gargantay al menosuno
o másde lossiguientessignos/ síntomas:
ωMalestargeneral,
ωFiebre,
ωCefalea,
ωDificultadpararespirar,
ωCongestiónnasal.

Actualmente la sala situacional se
encuentraen un procesode revisión y
armonizaciónde loscasosy defunciones
por COVID-19 reportadas por el nivel
nacionaly por lasDIRESAS/GERESAS.

Se vienen trabajando diferentes
estrategias:

V Aplicaciónde los criterios definidos
en la alertaepidemiológica-19 parala
notificaciónde casos.

V Análisis de casos reportados por
DIRESAS/GERESASy CDC-MINSA

V Articulación entre sistemas de
información: Noti-CDC, SICOVID,
SINADEF, Net Lab, reportes
regionales.

V Apoyo a DIRESA/GERESAcon
personal para actividades de
VigilanciaEpidemiología

Vigilancia COVID-19, Perú 2020
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Titulo tema 3.1

Mundial:
24,587,513 confirmados 

833,556 defunciones 
Letalidad 3.4 %

Región 
Africana

1,038,418 confirmados 
21,444 defunciones 

Letalidad 2.1 %

Región 
Europea 

4,180,463 confirmados
218,845 defunciones 

Letalidad 5.2 % 

Situación a nivel mundial del COVID-19, al 29 de agosto de 2020

RegiónPacífico
Occidental 

482,583 confirmados
10,435 defunciones 

Letalidad 2.2 %

Fuente: OMS, hasta la SE 33

Perú al 29/08/2020
647,166 confirmados
28,788 defunciones

Letalidad 4.4%

RegiónMediterráneo
Oriental

1,891,458 confirmados 
50,183 defunciones 

Letalidad 2.7 %

RegiónSudEste
Asiático

3,987,855 confirmados
74,192 defunciones 

Letalidad 1.9 %

Región de las 
Américas

13,005,995 confirmados 
458,444 defunciones 

Letalidad 3.5 %
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Positividad COVID-19, por departamento registrada el 29/08/2020

< 25%
25 a  30%
31 a  35%
36 % a más

Positividad

REGION CASOS MUESTRAS % POSITIVIDAD

TACNA 130 272 47.8

UCAYALI 168 358 46.9

LORETO 98 255 38.4

SAN MARTIN 197 532 37.0

MOQUEGUA 122 367 33.2

PUNO 211 641 32.9

MADRE DE DIOS 95 311 30.5

HUANUCO 212 709 29.9

LA LIBERTAD 320 1,128 28.4

PASCO 118 419 28.2

CALLAO 197 730 27.0

PIURA 374 1,403 26.7

LAMBAYEQUE 182 741 24.6

AYACUCHO 151 620 24.4

ANCASH 267 1,105 24.2

ICA 399 1,666 23.9

AREQUIPA 465 2,025 23.0

AMAZONAS 163 713 22.9

TUMBES 53 252 21.0

LIMA METROPOLITANA 2,441 13,091 18.6

LIMA REGION 237 1,280 18.5

CAJAMARCA 176 988 17.8

CUSCO 593 3,346 17.7

APURIMAC 96 549 17.5

JUNIN 201 1,214 16.6

HUANCAVELICA 65 456 14.3

TOTAL 7,731 35,171 22.0
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Positividad COVID-19, por departamento registrada última semana

Hasta 25%
26 a  30%
31 a  35%
36 % a más

Positividad

REGION CASOS MUESTRAS % POSITIVIDAD

LORETO 1,127 2,627 42.9

TACNA 1,419 3,583 39.6

SAN MARTIN 1,352 3,546 38.1

UCAYALI 842 2,637 31.9

LA LIBERTAD 1,659 5,258 31.6

AYACUCHO 1,047 3,361 31.2

MOQUEGUA 1,189 3,894 30.5

MADRE DE DIOS 686 2,272 30.2

CALLAO 1,410 4,858 29.0

PIURA 2,269 7,988 28.4

ICA 2,448 8,800 27.8

CAJAMARCA 2,036 7,493 27.2

PUNO 1,363 5,028 27.1

CUSCO 2,999 11,264 26.6

HUANUCO 1,220 4,630 26.3

AMAZONAS 1,332 5,231 25.5

AREQUIPA 3,666 14,466 25.3

LAMBAYEQUE 1,047 4,291 24.4

TUMBES 266 1,110 24.0

ANCASH 1,503 6,343 23.7

LIMA METROPOLITANA 17,649 76,765 23.0

LIMA REGION 1,322 5,811 22.7

HUANCAVELICA 523 2,449 21.4

PASCO 404 1,892 21.4

JUNIN 1,547 7,699 20.1

APURIMAC 515 2,772 18.6

TOTAL 52,840 206,068 25.6
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Positividad COVID-19, por departamento y nacional* registrada la última 

semana Perú 2020 

* % Positividad nacional promedio ponderado por población

REGIONES CASOS MUESTRAS% POSITIVIDADPOBLACIÓN FRACCIÓN (Wpob)POSIT x Wpob

AMAZONAS 1,332 5,231 25.5 426,806 0.013 0.333

ANCASH 1,503 6,343 23.7 1,180,638 0.036 0.857

APURIMAC 515 2,772 18.6 430,736 0.013 0.245

AREQUIPA 3,666 14,466 25.3 1,497,438 0.046 1.163

AYACUCHO 1,047 3,361 31.2 668,213 0.020 0.638

CAJAMARCA 2,036 7,493 27.2 1,453,711 0.045 1.211

CALLAO 1,410 4,858 29.0 1,129,854 0.035 1.005

CUSCO 2,999 11,264 26.6 1,357,075 0.042 1.107

HUANCAVELICA 523 2,449 21.4 365,317 0.011 0.239

HUANUCO 1,220 4,630 26.3 760,267 0.023 0.614

ICA 2,448 8,800 27.8 975,182 0.030 0.831

JUNIN 1,547 7,699 20.1 1,361,467 0.042 0.838

LA LIBERTAD 1,659 5,258 31.6 2,016,771 0.062 1.950

LAMBAYEQUE 1,047 4,291 24.4 1,310,785 0.040 0.980

LIMA METROPOLITANA 17,649 76,765 23.0 9,610,299 0.295 6.772

LIMA REGION 1,322 5,811 22.7 1,018,171 0.031 0.710

LORETO 1,127 2,627 42.9 1,027,559 0.031 1.351

MADRE DE DIOS 686 2,272 30.2 173,811 0.005 0.161

MOQUEGUA 1,189 3,894 30.5 192,740 0.006 0.180

PASCO 404 1,892 21.4 271,904 0.008 0.178

PIURA 2,269 7,988 28.4 2,047,954 0.063 1.783

PUNO 1,363 5,028 27.1 1,237,997 0.038 1.029

SAN MARTIN 1,352 3,546 38.1 899,648 0.028 1.051

TACNA 1,419 3,583 39.6 370,974 0.011 0.450

TUMBES 266 1,110 24.0 251,521 0.008 0.185

UCAYALI 842 2,637 31.9 589,110 0.018 0.577

TOTAL 52,840 206,068 25.6 32,625,948 1.000 26.441
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Personas muestreadas para COVID-19, según procedencia Perú 2020

Fuente: Net LabINS ςSICOVID 
Nota: Personas muestreadas de PR no incluye las IPRESS privadas las que en gran proporción se realizan como tamizaje a trabajadores de empresas en el 
marco de la reactivación económica, debido a que el objetivo de este tamizaje NO permite identificar casos nuevos en personassospechosas
Elaborado por Centro Nacional de Epidemiología, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA

Corte al 29 Agosto 24:00 
horas

18% personas muestreadas con PCR
82% muestreadas con PR
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TOTAL PCR PR

REGION PCR PR TOTAL

AMAZONAS 3,232 49,994 53,226

ANCASH 12,884 82,159 95,043

APURIMAC 1,460 35,013 36,473

AREQUIPA 10,760 178,310 189,070

AYACUCHO 5,671 37,599 43,270

CAJAMARCA 8,895 73,337 82,232

CALLAO 18,188 87,802 105,990

CUSCO 11,661 72,631 84,292

HUANCAVELICA 2,637 30,814 33,451

HUANUCO 4,449 56,576 61,025

ICA 10,803 91,596 102,399

JUNIN 7,305 79,004 86,309

LA LIBERTAD 9,300 105,265 114,565

LAMBAYEQUE 7,213 84,596 91,809

LIMA METROPOLITANA 415,406 985,098 1,400,504

LIMA REGION 17,149 72,497 89,646

LORETO 8,545 41,098 49,643

MADRE DE DIOS 2,682 26,801 29,483

MOQUEGUA 1,355 55,779 57,134

PASCO 1,108 30,352 31,460

PIURA 4,081 106,803 110,884

PUNO 2,674 54,294 56,968

SAN MARTIN 6,823 56,895 63,718

TACNA 3,073 50,122 53,195

TUMBES 3,197 22,545 25,742

UCAYALI 3,681 40,638 44,319

TOTAL 584,232 2,607,618 3,191,850
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Casos confirmados COVID-19 acumulados por departamento, Perú 2020

Fuente: Net LabINS y SICOVID 
Elaborado por Centro Nacional de Epidemiología, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA Corte al 29 agosto 00 horas

Departamento PCR PR Total % Positividad

Amazonas 993 9,810 10,803 20.3

Ancash 3,445 14,910 18,355 19.3

Apurimac 364 2,435 2,799 7.7

Arequipa 4,350 28,254 32,604 17.2

Ayacucho 2,120 6,012 8,132 18.8

Cajamarca 2,572 12,468 15,040 18.3

Callao 6,954 20,453 27,407 25.9

Cusco 5,230 9,743 14,973 17.8

Huancavelica 706 3,933 4,639 13.9

Huanuco 1,264 10,785 12,049 19.7

Ica 3,026 17,710 20,736 20.3

Junin 2,088 12,667 14,755 17.1

La Libertad 3,250 19,235 22,485 19.6

Lambayeque 2,363 19,779 22,142 24.1

Lima Metropolitana 102,691 180,812 283,503 20.2

Lima Region 5,401 18,341 23,742 26.5

Loreto 3,150 12,339 15,489 31.2

Madre De Dios 884 5,098 5,982 20.3

Moquegua 416 8,544 8,960 15.7

Pasco 256 3,567 3,823 12.2

Piura 1,010 27,576 28,586 25.8

Puno 615 7,988 8,603 15.1

San Martin 2,332 11,293 13,625 21.4

Tacna 1,391 7,112 8,503 16.0

Tumbes 648 5,067 5,715 22.2

Ucayali 998 12,718 13,716 30.9

Total general 158,517 488,649 647,166 20.3
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Casos confirmados y tasas de incidencia COVID-19 acumulados en las últimas 04 

semanas por Región Natural, Perú 2020

Fuente: Net LabINS y SICOVID 
Elaborado por Centro Nacional de Epidemiología, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA Corte al 29 agosto 00 horas

* Tasa x 1000

REGION NATURALCASOS % TASA DE INCIDENCIA*Razon de Tasas

Costa 35847 67.84 1.66 1.13

Sierra 11654 22.06 1.47 1.00

Selva 5339 10.10 1.71 1.16

PERU 52840 100.00 1.62

* Tasa x 1000

En las ultimas 04 semanas, si
bien el 67% de los casos
correspondierona la costa, las
tasas de incidencia para este
periodo son similares entre las
03regionesnaturalesdel país.
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Casos confirmados y tasas de incidencia COVID-19 acumulados en las últimas 04 

semanas por departamento, Perú 2020

Fuente: Net LabINS y SICOVID 
Elaborado por Centro Nacional de Epidemiología, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA Corte al 29 agosto 00 horas

* Tasa x 1000

En las ultimas 04 semanas Moquegua, 
Madre de Dios, Tacna, Amazonas e Ica 
tuvieron la mas altas de incidencia de 
casos en las ultimas 04 semanas

< 1 
1  a <1.5
1.5 a <2.5%
2.5 % a más

Tasa de Inc.*

REGION CASOS % TASA INCIDENCIA*

MOQUEGUA 1,189 2.25 6.17

MADRE DE DIOS 686 1.30 3.95

TACNA 1,419 2.69 3.83

AMAZONAS 1,332 2.52 3.12

ICA 2,448 4.63 2.51

AREQUIPA 3,666 6.94 2.45

CUSCO 2,999 5.68 2.21

LIMA 18,971 35.90 1.78

HUANUCO 1,220 2.31 1.60

AYACUCHO 1,047 1.98 1.57

SAN MARTIN 1,352 2.56 1.50

PASCO 404 0.76 1.49

HUANCAVELICA 523 0.99 1.43

UCAYALI 842 1.59 1.43

CAJAMARCA 2,036 3.85 1.40

ANCASH 1,503 2.84 1.27

CALLAO 1,410 2.67 1.25

APURIMAC 515 0.97 1.20

JUNIN 1,547 2.93 1.14

PIURA 2,269 4.29 1.11

PUNO 1,363 2.58 1.10

LORETO 1,127 2.13 1.10

TUMBES 266 0.50 1.06

LA LIBERTAD 1,659 3.14 0.82

LAMBAYEQUE 1,047 1.98 0.80

PERU 52,840 100.00 1.62
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Casos confirmados de COVID-19, según fecha de resultado

Rt-PCR + PR

Fuente: Centro Nacional de Epidemiología, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA

Enel gráficoseobservalos casosconfirmadospor fechade resultado,seapreciaa nivel nacional
unacurva conincrementoen lasúltimosdíaspor aumentosreportadosen algunasregiones
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Fuente: Centro Nacional de Epidemiología, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA

Casos confirmados de COVID-19 según fecha inicio de síntomas, Perú 2020

Enlosgráficospor fechade inicio de síntomas,seapreciaa nivelnacionalunacurvaen
incrementode casosen lasúltimassemanas.
* Losresultadosde losúltimos12díasestánen procesode regularización.

Rt-PCR + PR

*
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Tendencia del % de Positividad de 

muestras procesadas según 

semanas COVID 19 Perú 2020

Rt-PCR en tiempo real

Fuente: Net LabINS
Elaborado por Centro Nacional de Epidemiología, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA
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Actualizado el 29 de Agosto
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Tendencia del % de Positividad de muestras procesadas según semanas 

COVID 19 Perú 2020

Rt-PCR en tiempo real

Fuente: Net LabINS
Elaborado por Centro Nacional de Epidemiología, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA
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Tendencia del % de Positividad de muestras procesadas según semanas 

COVID 19 Perú 2020

Rt-PCR en tiempo real

Fuente: Net LabINS
Elaborado por Centro Nacional de Epidemiología, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA
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Tendencia del % de Positividad de muestras procesadas según semanas 

COVID 19 Perú 2020

Rt-PCR en tiempo real

Fuente: Net LabINS
Elaborado por Centro Nacional de Epidemiología, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA
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Tendencia del % de Positividad de muestras procesadas según semanas 

COVID 19 Perú 2020

Rt-PCR en tiempo real

Fuente: Net LabINS
Elaborado por Centro Nacional de Epidemiología, Prevención y Control de Enfermedades - MINSA
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